
来訪ロータリアン

会長の時間 茂木清七 会長

①７月28日の新潟万代ＲＣ表敬訪問には、23名のご参加
を頂きありがとうございました。

②先週の例会にて新入会員の推薦がありましたが、本日ま
でに異議申し立てがございませんでしたので手続きを進
めます。

③ベラヴィータチャペルコンサートの後援依頼が届いています。
④本日例会終了後、理事会を開催します。
⑤各クラブより例会変更のお知らせが届いております。メ

ーク等検討されている方は幹事まで。

幹事報告 小澤博之 幹事

Ｒ１ロータリー会員増強コーディネーター
第2840地区ラーニングファシリテーター
　　　　　　田中久夫パストガバナー（高崎ＲＣ）

　皆さん、こんにちは。本日は田中久夫パストガバナーに
卓話にお越し頂き大変感謝申し上げます。会長や幹事にな
る為の勉強を、パストガバナーには教えて頂きありがとう
ございました。田中パストガバナーの前でお話をするのは
とても緊張しますので、簡単に済ませたいと思います。
　今日は私の職業の農業についてお話しさせて頂きます。
　平成 26 年度の農業従事者は 187 万人いましたが、令
和６年度は 111 万人と、ここ十年で 76 万人が農業を辞
めてしまっています。平均年齢も平成 26 年度では 66.7
歳が、令和６年度では 69.2 歳と、2.5 歳上がっています。
　現在、日本の食料自給率は 38％です。世界の先進国の
中では最低で、私は少なくとも 70％は維持していかなけ
ればいけないと思います。最近では令和の米騒動と報道さ
れ、農水省では備蓄米の放出をしました。ヨーロッパには
国からの直接支払い制度があります。ヨーロッパ並みとは
言いませんが、私たち農家の気持ちとしては、日本版直接
支払い制度を法制化して頂くのが、農業を続けていくため
には必要であると感じています。そして１人でも多くの方
に農業を続けて頂きたいと思います。
　沼田中央ＲＣでも、2013 年から毎年子どもたちを対
象に、大根の収穫体験教室を行っています。会員と一緒に

種蒔きから収穫まで行いますが、その中で１人でも２人で
も農業に興味を持って頂き、農業をやって頂ける子どもが
いればと思い、私たちは活動を続けていきます。
　農業に限らず、どの職業でもそのような現象は起きてい
ると思います。ロータリーを通して職業奉仕も行っていま
すが、会員の皆様がロータリアンとして続けていく為にも、
会員同士知恵を出し合いお互いのメリットになるよう仲間
同士の絆を深めていけたらと感じています。
　その為にも、沢山の会員がいればいるだけ色々な意見が
出てくるものと思います。本日の卓話者である田中パスト
ガバナーがいつも言っておりますが、１に会員増強、２に
会員増強、３に会員増強、というように是非ともクラブ会
員皆様のお力をお借りして会員増強してまいりましょう。
宜しくお願い致します。
　以上で会長の時間とさせて頂きます。

ソングリーダー　石田宇平 会員

NUMATA CHUO ROTARY CLUB
沼田中央ロータリークラブ

2025-2026

2025.7.31

国際ロータリー第2840地区

No.1798

会長：茂木清七　　　幹事：小澤博之
会員数：49（内3名特別会員）　会場出席：29　欠席：20
出席率：63.04%　　前回出席率：100%
点鐘：茂木清七 会長　　　司会：小林若葉 ＳＡＡ
ロータリーソング：奉仕の理想・沼田中央ロータリーの歌（ソングリーダー：石田宇平）
例会場：ホテルべラヴィータ 3F　12:30～

よいことのために

手を取りあおう

ロータリーを語ろう



本日の卓話

沼田中央ロータリークラブ

スマイルＢＯＸ報告 原澤ふじ子 副委員長

茂木 清七・小澤 博之
　本日はお忙しい中、田中パストガバナーには卓話を快く
引き受けて頂きありがとうございました。楽しみにしてい
ます。
生方 彰
　第2840地区パストガバナー、元高崎経済大学副学長 
田中久夫先生の卓話を記念して、田中久夫先生の現在は大
学教授・会計事務所経営そしてパストガバナーとして全国
のロータリーの地区及びクラブ等に出向き基調講演等に大
活躍をされております。本日は大変貴重なロータリーのお
話を聞けると思いますので、ご拝聴の程宜しくお願い致し
ます。
赤井 幸夫
①田中久夫地区ラーニングファシリテーターの御来訪に感

謝して。
②北野会員が少し回復したみたいなので。
北野 浩司郎
①田中パストガバナーお久しぶりです。今日は沼田までよ

うこそいらっしゃいました。ガバナーの卓越した話術で
皆を楽しませてくれる事を期待しております。

②前年度出席率100％で表彰されました。ちなみに55年
間連続100％でした。又、スマイルボックス上位者と
して表彰されました。

③胃腸炎で12日間入院してきました。私にとって初めて
の入院生活でした。我がクラブの最長老となった今、老
兵はいまだ死なずの心境でガンバリます。

山田 晃
　田中久夫パストガバナーのご来訪、卓話大変ありがとう
ございます。思えば田中年度のガバナー補佐をさせて頂い
た事は大変名誉な事でありました。田中年度の地区幹事、
ガバナー補佐は知性に溢れ各職域のトップクラス、ロータ
リー愛に満ちたメンバーでした。彼らと一年間過ごせた事
は自分自身の成長に繋がったと思います。できる事ならこ
のメンバーでもう一度田中年度をやりたいと思います。
武井 順一
①本日は田中久夫パストガバナーにお出で頂きありがとう

ございます。大変お忙しい所とは思いましたが卓話をお
願いしたところ、快くお引き受け頂きありがとうござい
ました。楽しみにしております。

②先日の新潟万代ＲＣの表敬訪問では、万代の方々と和気
藹々の内に楽しく親睦を深める事が出来ました。往復のバ
スを運転して頂いた星野信一さん、大変お疲れ様でした。

本山 佳宏
①田中久夫パストガバナーのご来訪を心より歓迎致しま

す。本日の卓話宜しくお願いします。
②北野さん、お帰りなさい！
林 秀彦
　コロナが再び増加しています。御注意下さい。
宮田 美行
①田中パストガバナーのご来訪を歓迎して。卓話楽しみに

しています。
②先日の新潟万代ＲＣへの表敬訪問に参加された皆様、大

田中久夫パストガバナー（高崎ＲＣ）

　『クラブの活性化を考える　～会員に期待すること～』
　クラブの活性化、会員増強に必要な３つの要素を、分か
り易く植物に例えてお話し下さいました。
　新入会員を迎えるための土壌（クラブの居心地）、蒔き
たい種（新人の多様性）、注がれる水（現会員の寛容で公
平な心）が大切であること。また、それを阻害する問題点
についても指摘がありました。そして、大切なロータリー
行事である「例会」の効用について、シニア・中堅・新会
員それぞれの立場から説いてくださいました。

変お疲れ様でした。創立40周年記念事業の良いＰＲに
なったと思います。これからも１チームで宜しくお願い
致します。

ＳＡＡ（小林若葉・本山佳宏・植村仁・戸谷直樹・林秀彦）
　北野さん、お帰りなさい。ながーくながーく、お待ち申
し上げておりました！
連名（植村仁・須田恭弘・金井利夫・金井康二・小林若
葉・髙橋昭紀・関美津男・石田宇平・石坂一男・坂井隆・
齋藤豊・原澤ふじ子・戸谷直樹・武井正男・小曽根一雄・
吉住正史・富井潤・古池好幸・林秀彦・柗井千恵子）
　田中パストガバナーの御来訪を記念して。卓話、宜しく
お願い致します！

本日のランチ


